
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626912

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 maggio 2016, n. 742
Adesione al Protocollo d’intesa per l’avvio di un programma di collaborazione istituzionale, finalizzato ad 
accelerare l’attuazione degli interventi di edilizia scolastica mediante il presidio degli stessi e l’affiancamen-
to agli Enti beneficiari da parte della “Task Force Edilizia Scolastica”.  

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione 
Scuola, Università e Ricerca riferisce quanto segue:

Visti
-  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, nello speci-
fico, l’art. 15 relativo agli accordi tra pubbliche amministrazioni; - la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante 
“Norme per l’edilizia scolastica’;

- in particolare, l’articolo 6 della summenzionata legge che prevede l’istituzione presso il MIUR dell’Osser-
vatorio per l’edilizia scolastica con compiti di promozione, di indirizzo e di coordinamento delle attività di 
studio, ricerca e normazione tecnica espletate dalle Regioni e dagli Enti locali territoriali nel campo delle 
strutture edilizie per la scuola e del loro assetto urbanistico, nonché di supporto dei soggetti programmatori 
e attuatori degli interventi previsti dalla presente legge;

- in particolare, l’articolo 7 della suddetta legge, secondo cui il MIUR realizza e cura l’aggiornamento, nell’am-
bito del proprio sistema informativo e con la collaborazione degli Enti locali interessati, di un’anagrafe na-
zionale dell’edilizia scolastica, diretta ad accertare la consistenza, la situazione e la funzionalità del patrimo-
nio edilizio scolastico;

-  la legge 13 luglio 2015, n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e de-
lega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare, l’articolo 1, comma 159, che attri-
buisce all’Osservatorio per l’edilizia scolastica anche compiti di programmazione degli interventi in materia 
di edilizia scolastica e stabilisce che all’Osservatorio partecipa la Struttura di Missione per il coordinamento 
e impulso nell’attuazione di interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica, istituita con decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei Ministri 27 maggio 2014 presso la Presidenza del Consiglia :dei Ministri.

Visti, altresì
- l’accordo sancito tra Governo, Regioni ed Enti Locali sul sistema nazionale delle anagrafe  dell’edilizia sco-

lastica nella Conferenza Unificata del 6 febbraio 2014, che definisce l’architettura di sistema per lo scambio 
dei flussi informativi e la base dati che costituirà per tutti i soggetti istituzionali il riferimento per l’esercizio 
delle funzioni programmatorie di settore per l’utilizzo ottimale delle risorse disponibili;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 maggio 2014 con cui è stata istituita, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Struttura di Missione;

- il Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia e la Struttura di Missione, sottoscritto in data 23 marzo 2015, per l’attiva-
zione di un programma di collaborazione istituzionale finalizzato ad accelerare l’attuazione degli interventi 
in materia di edilizia scolastica in coerenza con gli strumenti attuativi della politica di coesione;

- la nota dell’Agenzia per la Coesione territoriale del 18.5.2016.

Premesso che la Regione
-  ai sensi dell’articolo 4, comma 2, legge 11 gennaio 1996, n. 23, predispone ed approva la programmazione 

dell’edilizia scolastica mediante piani generali triennali e piani annuali di attuazione, sentito l’Ufficio Scola-
stico Regionale, sulla base delle proposte formulate dagli Enti territoriali competenti;

- emana norme legislative per l’affidamento e l’esecuzione delle opere di edilizia scolastica, ai sensi dell’arti-
colo 86 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26913

- cura costantemente all’aggiornamento dell’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica (ARES), potendosi av-
valere anche dei dati del sistema dell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES);

Rilevato che la Task Force Edilizia Scolastica (di seguito “TFES”), attivata dall’Agenzia come previsto dal 
protocollo d’intesa del 23 marzo 2015, in stretta collaborazione con la Struttura di Missione e le Regioni, 
svolge le seguenti attività:

- di presidio operativo su base regionale, mediante le TFES regionali, di tutti gli interventi di edilizia scolastica, 
finanziati con fondi statali e comunitari, anche al fine di rilevare eventuali criticità e di contribuire al supe-
ramento delle stesse;

-  di affiancamento ai soggetti attuatori (Province e Comuni) dalla fase di assegnazione dei finanziamenti fino 
al completamento delle opere finanziate, assicurando, pertanto, una presenza costante dei propri compo-
nenti nei territori e facilitando l’interazione tra tutti i soggetti istituzionali coinvolti;

-  di supporto agli Enti locali, nell’ambito delle procedure tecnico-amministrative necessarie per l’ottenimento 
dei finanziamenti e per la realizzazione delle opere;

- in accordo con le Regioni, di assistenza alle Amministrazioni provinciali e comunali, in materia di anagrafe 
edilizia scolastica, favorendo una implementazione tempestiva e sistematica dei dati del sistema dell’Ana-
grafe nazionale e regionale dell’edilizia scolastica (SNAES e ARES), al fine di consentire il completo accerta-
mento della consistenza, della situazione e della funzionalità del patrimonio edilizio scolastico.

Considerato che

il sistema scolastico è il motore sociale e civile di un territorio, oltre che fattore strategico per la crescita 
economica e sociale;

l’innalzamento dei livelli qualitativi del sistema istruzione passa anche attraverso una scuola attrattiva, 
accessibile e inclusiva, dotata di spazi attrezzati e di socializzazione;

è essenziale investire sulla qualità delle infrastrutture scolastiche, secondo criteri di sostenibilità ambien-
tale e di qualità architettonica, alla loro messa in sicurezza ed al loro adeguamento normativo, al fine di offrire 
agli utenti finali edifici salubri, accoglienti, efficienti, sicuri e funzionanti;

l’obiettivo operativo della Task Force è quello di supportare il processo di attuazione degli interventi di edi-
lizia scolastica su tutto il territorio regionale afferenti a tutte le diverse fonti di finanziamento, con particolare 
attenzione per gli interventi finanziati con il Decreto interministeriale del 23 gennaio 2015 (di attuazione del 
D.M. 104/2013, cd. Decreto Mutui) che autorizza le Regioni a stipulare mutui trentennali, a totale carico dello 
Stato, per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica;

nel corso del mese di ottobre 2015 è stata istituita la Task Force per l’edilizia scolastica (TFES) per decisio-
ne concorde dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e della Regione Puglia, in stretta collaborazione con la 
Struttura di Missione della Presidenza del consiglio dei Ministri;

l’attività della TFES, anche sulla scorta dell’esperienza acquisita sul campo, può fornire utili elementi cono-
scitivi al fine dell’adozione di provvedimenti normativi e di organizzazione, idonei a favorire la semplificazione 
e l’omogeneità delle procedure gestionali del settore dell’edilizia scolastica sul territorio nazionale.

Ritenuto necessario, pertanto, con il presente provvedimento, aderire al Protocollo d’intesa tra l’Agenzia 
per la coesione territoriale, la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Struttura di Missione; il MIUR, il Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti, le Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Lombardia, Puglia e 
Sicilia, “per l’avvio di un programma di collaborazione istituzionale, finalizzato ad accelerare l’attuazione degli 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626914

interventi di edilizia scolastica mediante il presidio degli stessi e l’affiancamento agli Enti beneficiari da parte 
della “Task Force Edilizia Scolastica” e procedere alla relativa stipula.

Si propone alla Giunta Regionale di aderire al Protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, dando mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro di procedere alla sottoscrizione del documento.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I. :
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale,:ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e al Lavoro;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Sezione Scuola, Università e Ricerca 

che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di aderire al Protocollo d’intesa tra l’Agenzia per la coesione territoriale, la Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri — Struttura di Missione, il MIUR, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, le Regioni Basilicata, 
Calabria, Campania, Lazio, Lombardia, Puglia e Sicilia “per l’avvio di un programma di collaborazione istitu-
zionale, finalizzato ad accelerare l’attuazione degli interventi di edilizia scolastica mediante il presidio degli 
stessi e l’affiancamento agli Enti beneficiari da parte della “Task Force Edilizia Scolastica” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa dando mandato al Direttore del Dipartimento Svilup-
po economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne diffusione 
attraverso il sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 26927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201626928


